
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03265 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03265 

 Del: 03/05/2019 

 Esecutivo dal: 03/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Risanamento Conservativo Coperture e Facciate del Complesso di S.Maria del Carmine - 

affidamento del servizio di Supporto al RUP ottenimento CPI del Museo Cappella Brancacci - alla 

società OMEGA srl - cod. opera 150068, CIG ZAA278EE0B 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03265 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  
del  21/12/2018 ed i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di 
aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario,  

• con deliberazione n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 

Considerato che:  

• CHE CON DELIBERAZIONE 311/2017 VENIVA APPROVATO IL PROGETTO ESECUTIVO N. LT0096/2017, 
PREDISPOSTO DAI TECNICI DELLA DIREZIONE SERVIZI TECNICI- A.P. FABBRICA DI PALAZZO 

VECCHIO, CHIESE E CONVENTI E SOTTOSCRITTO DAL RUP – DENOMINATO: "RISANAMENTO 

CONSERVATIVO COPERTURE E FACCIATE DEL COMPLESSO DI S. MARIA DEL CARMINE" – CODICE OPERA 

N° 150068; 
• CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 2018/DD/03536, IN DATA 06 GIUGNO 2018, È STATA 

DISPOSTA L’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI, RELATIVI AL PROGETTO 

ESECUTIVO IN OGGETTO, ALL'IMPRESA EDILCOSTRUZIONI , DETERMINANDO IL QUADRO ECONOMICO 

GENERALE DI SEGUITO RIPORTATO: 
 

 150068 

importo dei lavori  € 350.000,00 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 130.000,00 

Importo totale dei lavori € 480.000,00 

I.V.A. su lavori € 48.000,00 

imprevisti 6.512,00 

Accordo bonario 15.840,00 

Incarichi professionali esterni € 40.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 9.360,00 

polizza progettisti € 288,00 

Totale del Codice Opera € 600.000,00 

 
Considerato che si rende opportuno, conferire un incarico per supporto al RUP per 
l’intervento denominato ”Risanamento Conservativo Coperture e Facciate del Complesso di 
S.Maria del Carmine - c.o. 150068”, ai fini dell’ottenimento del CPI del Museo della 
Cappella Brancacci; 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
con le modalità di cui dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
del Comune di Firenze (verifica della presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di 
avvalersi di personale esterno all’ufficio;  
 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03265 

 

Preso atto come sia stata presentata richiesta da parte del RUP, al Coordinatore dell’Area 
Sviluppo Urbano di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare 
personale atto a svolgere l’incarico di supporto al RUP dei lavori in questione;  
 
La verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n 66157 in data 25.02.2019 del 
Coordinatore di Area Sviluppo Urbano; 
 
Richiamati: 
-l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i, ;nonché l’art. 157 dello stesso ;  
 
-l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di 
affidare i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base 
del minor prezzo; 
 
Rilevata la necessità di conferire un incarico esterno di supporto al RUP per l’intervento 
denominato ” Risanamento Conservativo Coperture e Facciate del Complesso di S.Maria 
del Carmine - affidamento del servizio di Supporto al RUP ottenimento CPI del Museo 
Cappella Brancacci - cod. opera 150068 ”,  è stata attivata la procedura negoziata senza 
previa indizione di un bando di gara, ex art 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  
 
Considerato che la procedura è stata svolta in modalità interamente telematica sulla 
piattaforma del sistema telematico degli acquisti della regione Toscana (START), gara n. 
05340/2019 pubblicato in data 15.03.2019, con  invito rivolto a n. 6 operatori in possesso 
di adeguata iscrizione alla categorie delle opere,  per servizi ingegneristici (legge 94/2012 
e sue mod. ed integrazioni) i quali avevano manifestato interesse all’avviso di indagine 
esplorativa pubblicato da questa Direzione sui siti informatici; 
 
Tenuto conto delle risultanze della gara, come da verbale pubblicato in piattaforma 
regionale, che ha individuato alla società - Omega ingegneria srl - con il ribasso 
percentuale del 41,00% quale aggiudicatario del servizio;  
 
Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella  
quale si esplicita in € 4.425,00 oltre IVA e oneri accessori il valore economico della 
prestazione professionale; 
CIG ZAA278EE0B  
 
Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con 
deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 
02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 
76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato 
con delibera 471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come dichiarato con il 
presente atto; 
 
Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente 
provvedimento determinativo che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente 
atto, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Casellario 
ANAC e Regolarità contributiva); 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03265 

 

 
 
 
 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di supporto al RUP per l’intervento denominato 
“Risanamento Conservativo Coperture e Facciate del Complesso di S.Maria del Carmine - 
affidamento del servizio di Supporto al RUP ottenimento CPI del Museo Cappella Brancacci 
– cod. opera 150068” ,  alla società -  Omega ingegneria srl -, cod. benef. 60939 sulla 
base della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 5.614,44 = ogni onere compreso; 
 
Preso atto che la spesa di € 5.614,44=,  sarà imputata all’impegno n. 2019/4596 cod. 
opera 150068, che si riduce,  a favore del codice beneficiario n. 150068;            
 
Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati 
presso la Direzione Servizi tecnici; 
 
Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm; 
Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
 
a seguito di esperimento di procedura negoziata senza previa indizione di un bando di 
gara, ex art 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; svolta in modalità telematica su 
piattaforma START- Regione Toscana 
 
1. di affidare l’incarico di supporto al RUP per l’intervento denominato “Risanamento 
Conservativo Coperture e Facciate del Complesso di S.Maria del Carmine - affidamento del 
servizio di Supporto al RUP ottenimento CPI del Museo Cappella Brancacci” c.o. 150068,  a 
Omega ingegneria srl, cod. benef. 60939, alla società - Omega ingegneria srl- , sulla 
base dell’offerta allegata al presente atto; 
CIG ZAA278EE0B 
 
2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, 
allegato integrante, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto, fatto 
salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Casellario ANAC e 
Regolarità contributiva); 
 
3. La spesa di € 5.614,44=, sarà imputata all’impegno n. 2019/4596, cod. opera 150068,  
con impegno a favore del codice beneficiario n. 60939; 
 
4.di dare atto che il quadro economico che contiene il presente affidamento è il seguente: 
 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03265 

 

 
 
 
 
 
 

 150068 

importo dei lavori  € 350.000,00 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 130.000,00 

Importo totale dei lavori € 480.000,00 

I.V.A. su lavori € 48.000,00 

imprevisti 6.512,00 

Accordo bonario 15.840,00 

Incarichi professionali esterni € 34.385,56 

Incarico Professionale alla società  Omega srl ( con il 

presente atto) 
          €  5.614,44  

oneri di progettazione (incentivo) € 9.360,00 

polizza progettisti € 288,00 

Totale del Codice Opera € 600.000,00 

 
 
5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ arch. Giorgio Caselli. 
 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 03/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54613 2 19/004596 01 5614,44 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03265 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 


